
5RE340 REGIONÁLNÍ A URBÁNNÍ 

POLITIKA

FINANČNÍ NÁSTROJE REGIONÁLNÍ POLITIKY 

UPLATŇOVANÉ V ČR



ČLENĚNÍ FINANČNÍCH NÁSTROJŮ REGIONÁLNÍ 

POLITIKY

1. Neinvestiční a investiční pobídky

2. Daňová zvýhodnění

3. Kapitálové podílnictví

4. Rozpočtová zvýhodnění 

2



1. NEINVESTIČNÍ A INVESTIČNÍ 

POBÍDKY

➢ Finanční transfery a nevratné dotace

➢ Granty

➢ Náhrady části vynaložených nákladů

➢ Úroková zvýhodnění

➢ Úvěry a půjčky

➢ Záruky na úvěry a půjčky

3



FINANČNÍ TRANSFERY A NEVRATNÉ DOTACE

 Hmotná podpora vytváření nových pracovních míst

➢ 300 000 Kč na jedno pracovní místo ve zvýhodněných 
průmyslových zónách

➢ 200 000 Kč v regionech s mírou nezaměstnanosti 50 % nad 
průměrem v ČR

➢ 100 000 Kč v regionech s mírou nezaměstnanosti 25 % nad 
průměrem v ČR

 Hmotná podpora rekvalifikace nebo školení nových 
zaměstnanců

➢ 50 % v regionech s mírou nezaměstnanosti 50 % nad 
průměrem v ČR 

➢ 25 % v regionech s mírou nezaměstnanosti 25 % nad 
průměrem v ČR 4



GRANTY

 Udělovány Evropskou unií

 Výběrem konkrétních projektů se zabývá Evropská komise

 Podpora projektů nebo organizací, které hájí zájmy EU nebo 

slouží k realizaci evropských programů a politik

 V ČR je možné jejich získání také od ministerstev nebo krajů

5



NÁHRADY ČÁSTI VYNALOŽENÝCH 

NÁKLADŮ

 Hmotná podpora na pořízení dlouhodobého hmotného a 
nehmotného majetku

➢ Ve zpracovatelském průmyslu a technologických centrech do 

výše 10 % uznatelných investičních nákladů

➢ Při kombinaci investic v průmyslu a technologických centrech, 

může být hmotná podpora udělena až do výše 12,5 % 

uznatelných investičních nákladů

6



ÚROKOVÁ ZVÝHODNĚNÍ

 Úhradu úroků nebo části úroků z úvěru

 Měkké úvěry

➢ Podpora vývozu investičních celků

➢ Úvěry s nízkým nebo nulovým úrokem

➢ Česká exportní banka

➢ Pojišťovány Evropskou garanční a pojišťovací společností

➢ Ministerstvo průmyslu a obchodu

7



ÚVĚRY A PŮJČKY

 Úvěry se zvýhodněnou úvěrovou sazbou a dobou splatnosti

➢ dominantní postavení Českomoravské záruční a rozvojové 

banky

➢ 2007 – 2013: programy START a PROGRES

➢ 2014 – 2020: program EXPANZE - 9,6 miliardy Kč (350 miliónů 

EUR) 

8



ZÁRUKY NA ÚVĚRY A PŮJČKY

 Státní záruky na úvěry a půjčky

 Modernizace I. tranzitního železničního koridoru 

Děčín-Praha-Břeclav

➢ poskytnutí státní záruky ve výši 46 miliónů EUR

9



2. DAŇOVÁ ZVÝHODNĚNÍ

➢ Daňové prázdniny

➢ Slevy na daních

➢ Slevy na sociálním a jiném zákonném pojištění

10



DAŇOVÉ PRÁZDNINY

 Využívání tohoto nástroje bylo ukončeno

➢ V roce 2008 vláda zrušila poslední daňové prázdniny udělované 
na dobu 5 let ve zpracovatelském průmyslu

 Podpora firem v oblasti:

➢ Automobilového průmyslu

➢ Gumárenského průmyslu

➢ Výroby elektrických a optických přístrojů

 Osvobození od daně z nemovitosti – až na 5 let (zákon č. 
84/2015 Sb.) 

11



FIRMA HYUNDAI NOŠOVICE

 Daňové prázdniny na dobu 10 let

 Podpora ve výši 200 000 Kč na 1 vytvořené 

pracovní místo

 Hmotná podpora na rekvalifikaci pracovníků 

 Sleva z ceny pozemku 

 Sleva na dani

 Přímé dotace

12



FIRMA LG PHILIPS DISPLAYS V HRANICÍCH 

NA MORAVĚ

 Daňové prázdniny na dobu 10 let

 Investiční pobídky ve výši 1,5 miliardy Kč

➢ Jejich část musela firma za nedodržení podmínek 

státu vrátit

13



SLEVY NA DANÍCH

 Na základě zákona č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách

 Sleva na dani z příjmu právnických osob

➢ Lze uplatňovat po dobu 10 let 

➢ Pro nově založené společnosti 

➢ Pro již existující právnické osoby

14



3. KAPITÁLOVÉ PODÍLNICTVÍ

 Programové období 2007-2013:

➢ tzv. projekt Seed fond

 2 části:

1) Finanční nástroj SEED – začínající podniky

2) Finanční nástroj VENTURE – rozběhnuté firmy

 V dubnu 2014 Ministerstvo průmyslu a obchodu tento projekt 
pozastavilo

 Programové období 2014-2020:

➢ Národní inovační fond

 Nástupce Seed fondu

 Měl by sloužit na podporu začínajících podnikatelů

 Společně se soukromým investorem podpoří vybraný projekt formou 
kapitálového vstupu – na začátku stát může profinancovat až 90%

15



4. ROZPOČTOVÁ ZVÝHODNĚNÍ

➢ Zvýhodnění v odvodech rozpočtových příjmů

➢ Mimořádné dotace rozpočtů

16



DĚKUJI ZA POZORNOST

17



ZDROJE (PRO SEMINÁŘE)

 WOKOUN, René, MATES, Pavel (eds.). Management regionální politiky a reforma veřejné

správy. Praha: Linde, 2006. 352 s. ISBN 80-7201-608-3

 Aktualne.sk. Desiatky firiem na Slovensku majú daňové prázdniny [online]. 22. 9. 2010 [cit.

2016-12-03]. Dostupné z: http://aktualne.atlas.sk/desiatky-firiem-na-slovensku-maju-danove-

prazdniny/ekonomika/slovensko-a-ekonomika/

 BusinessInfo.cz. Nabídka služeb Českomoravské záruční a rozvojové banky, a.s. [online]. 1.

12. 2016 [cit. 2016-12-08]. Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/nabidka-sluzeb-

ceskomoravske-zarucni-a-3789.html

 BusinessInfo.cz. Pozastavení projektu Seed fond [online]. 29. 4. 2014 [cit. 2016-12-03].

Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/pozastaveni-projektu-seed-fond-

50051.html

 BusinessInfo.cz. Základní informace o Seed fondu [online]. 23. 1. 2013 [cit. 2016-12-03].

Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/zakladni-informace-o-seed-fondu-

28226.html

 CzechInvest. Brožura investičních pobídek [online]. 18. 8. 2016 [cit. 2016-12-04]. Dostupné z:

http://www.czechinvest.org/data/files/brozura-investicnich-pobidek-5717.pdf

 CzechInvest. Investiční pobídky [online]. 2016 [cit. 2016-12-04]. Dostupné z:

http://www.czechinvest.org/investicni-pobidky-nove

 DIVISEK, Robert. Nová pravidla pro investiční pobídky [online]. 12. 7. 2012 [cit. 2016-12-08].

Dostupné z:

http://www.roedl.com/fileadmin/user_upload/Roedl_Czech_Republic/clanky/2012/Pravni_r

adce_07_2012_RDI_NKO.pdf

 Evropská komise. Granty [online]. 2. 8. 2016 [cit. 2016-12-04]. Dostupné z:

http://ec.europa.eu/contracts_grants/grants_cs.htm

18

http://aktualne.atlas.sk/desiatky-firiem-na-slovensku-maju-danove-prazdniny/ekonomika/slovensko-a-ekonomika/
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/nabidka-sluzeb-ceskomoravske-zarucni-a-3789.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/pozastaveni-projektu-seed-fond-50051.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/zakladni-informace-o-seed-fondu-28226.html
http://www.czechinvest.org/data/files/brozura-investicnich-pobidek-5717.pdf
http://www.czechinvest.org/investicni-pobidky-nove
http://www.roedl.com/fileadmin/user_upload/Roedl_Czech_Republic/clanky/2012/Pravni_radce_07_2012_RDI_NKO.pdf
http://ec.europa.eu/contracts_grants/grants_cs.htm


ZDROJE - POKRAČOVÁNÍ

 Ministerstvo průmyslu a obchodu. Vláda dnes dala zelenou návrhu MPO na vznik fondu na
podporu startupů [online]. 12. 10. 2015 [cit. 2016-12-03]. Dostupné z:
http://www.mpo.cz/dokument165184.html

 MOSTÝN, Milan. Měkké úvěry – podpora vývozu investičních celků [online]. 31. 3. 2015 [cit.
2016-12-08]. Dostupné z: http://archiv.ihned.cz/c1-22431685-mekke-uvery-podpora-vyvozu-
investicnich-celku

 NĚMEČEK, Jiří. Daňové prázdniny končí [online]. 28. 4. 2008 [cit. 2016-12-03]. Dostupné z:
http://www.euro.cz/byznys/danove-prazdniny-konci-889746

 Novinky.cz. Hyundai se ve smlouvě nezavazuje k výši investice [online]. 5. 5. 2006 [cit. 2016-
12-03]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/ekonomika/84622-hyundai-se-ve-smlouve-
nezavazuje-k-vysi-investice.html

 Přerov – NEJLEPSI-ADRESA.cz. Výroba obrazovek měla v Hranicích jen krátkou historii
[online]. 12. 9. 2010 [cit. 2016-12-03]. Dostupné z: http://prerov.nejlepsi-
adresa.cz/zpravy/clanky/Vyroba-obrazovek-mela-v-Hranicich-jen-kratkou-historii-9121

 Informační bulletin Českomoravské rozvojové a záruční banky, a. s. [online]. 2015, roč. IX, č.
3 [cit. 2016-12-08]. Dostupné z:
http://www.cmzrb.cz/uploads/soubory/tiskove_centrum/Zpravodaj_3_15.pdf

 Zákon č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 132/2002 Sb., o poskytnutí státní záruky České republiky na zajištění úvěru
určeného na financování investičních nákladů modernizace I. tranzitního železničního
koridoru Děčín – Praha - Břeclav, ve znění pozdějších předpisů 19

http://www.mpo.cz/dokument165184.html
http://archiv.ihned.cz/c1-22431685-mekke-uvery-podpora-vyvozu-investicnich-celku
http://www.euro.cz/byznys/danove-prazdniny-konci-889746
https://www.novinky.cz/ekonomika/84622-hyundai-se-ve-smlouve-nezavazuje-k-vysi-investice.html
http://prerov.nejlepsi-adresa.cz/zpravy/clanky/Vyroba-obrazovek-mela-v-Hranicich-jen-kratkou-historii-9121
http://www.cmzrb.cz/uploads/soubory/tiskove_centrum/Zpravodaj_3_15.pdf


 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


